

2. TILLÆGSAFТАLE OM BLOKTILSKUD FOR BUDGETÅR 2016

1. Indledning

Nærværende tillægsaftale om bloktilskud for budgetåret 2016 er indgået som et tillæg til hovedaftalen ”Aftale om bloktilskud til kommunerne for budgetåret 2016”, som parterne underskrev den 8. juli 2015. Desuden blev der indgået en tillægsaftale til hovedaftalen i forbindelse med vedtagelse af nye Inatsisartutlove for boligsikring, alderspension og førtidspension. Den tillægsaftale underskrev parterne den 13. november 2015. Bloktilskuddet til kommunerne i 2016 bygger således på hovedaftalen af 8. juli 2015, tillægsaftale indgået 13. november 2015 og nærværende tillægsaftale.

2. Generelt

Styrkelse af sagsbehandlingen til implementering af førtidspensionsreformen

Inatsisartutlov nr. 40 af 9. december 2015 om førtidspension trådte i kraft den 1. juli 2016.

Loven indebærer, at alle førtidspensionister under 60 år, der vurderes at have en restarbejdsevne eller mulighed for at generhverve arbejdsevnen helt eller delvist, skal gennemgå et ressourceforløb. Efter ressourceforløbet skal førtidspensionistens restarbejdsevne endeligt fastlægges. En del førtidspensionister vil skulle visiteres til revalideringsforløb, genoptræning el.lign.

En del af førtidspensionisterne har indtægter fra erhvervsarbejde, mens andre førtidspensionister, der indplaceres på mellemste eller laveste førtidspension vil skulle visiteres til et fleksjob, herunder eventuelt skånejob eller nyttejob.

Selve sagsbehandlingen i forbindelse med revurdering af disse førtidspensionister blev i forbindelse med det lovforberedende arbejde skønnet til at udgøre 8 årsværk i kommunerne. Derfor blev bloktilskuddet for 2016 med indgåelse af tillægsaftalen den 13. november 2015 forhøjet med 1,6 mio. kr. til formålet i 2016, mens der i perioden 2017-2020 tilføres 3,2 mio. kr. til formålet.

Efter lovens ikrafttrædelse har flere kommuner i forbindelse med implementeringen påpeget, at sagsbehandlingen er mere omfattende end oprindeligt vurderet. Kommunerne vurderer, at der vil være behov for ekstra ressourcer i de to første år efter lovens ikrafttrædelse, hvorefter de vil kunne løse opgaven med de oprindeligt tilførte ressourcer.

Parterne er på den baggrund enige om, at kommunerne tilføres midler svarende til godt 7 årsværk i perioden fra lovens ikrafttrædelse den 1. juli 2016 frem til 1. juli 2018.

Parterne er på denne baggrund enige om at forhøje bloktilskuddet med 1.500.000 kr. i 2016, 3.000.000 kr. i 2017 og 1.500.000 kr. i 2018.

Den nye lov om førtidspension indebærer, at førtidspensionister under 60 år vil være på en overgangsordning indtil de er blevet arbejdsevnevurderet, hvorefter de overgår til den nye ordning. Det er imidlertid i reformens indfasning blevet klart, at reformen har fået negativ betydning for førtidspensionister på overgangsordningen. Det skyldes, at den tidligere regel om, at førtidspensionister uanset indtægtsforhold altid vil oppebære 20 pct. af højeste førtidspension, ikke er videreført i overgangsordningen, mens den er opretholdt i den nye ordning for førtidspensionister på højeste sats op til en husstandsindkomst på 400.000 kr.

Det er derfor væsentligt, at de førtidspensionister, der lider et tab ved at være på overgangsordningen, hurtigst muligt får gennemført en arbejdsevnevurdering, således at de kan overgå til den nye ordning.

Med indgåelsen af nærværende aftale er parterne enige om, at kommunerne opprioriterer sagsbehandlingen for denne gruppe, således at de hurtigst muligt overgår til den nye ordning.

3. Andre forhold

Forbehold ved indgåelse af aftalen

Nærværende tillægsaftale mellem Selvstyret og kommunerne er indgået med forbehold for de bevillende myndigheders godkendelse.

Midlerne fordeles mellem kommunerne i henhold til bloktilskudsmodellen.

Nuuk, den 7. september 2016.



Randi V. Evaldsen
Naalakkersuisoq for
Finanser og Råstoffer



Simon Simonsen
Formand for de Grønlandske
Kommuners Landsforening